

5. Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano a € 615,6 milioni, in aumento rispetto al 31 dicembre 2014 di € 47,7 milioni. I valori lordi e netti delle immobilizzazioni materiali sono indicati nella tabella seguente:

(Valori in Euro/000)	30 giugno 2015			31 dicembre 2014		
	Costo	Fondo	Netto	Costo	Fondo	Netto
Terreni	2.187	-	2.187	2.015	-	2.015
Fabbricati	166.741	(87.578)	79.164	140.504	(72.470)	68.034
Impianti e macchinario	1.096.616	(622.401)	474.215	912.075	(481.508)	430.568
Attrezzature industriali e commerciali	109.109	(88.312)	20.798	112.794	(86.981)	25.813
Altri beni	57.391	(44.192)	13.199	50.314	(37.085)	13.229
Immobilizzazioni in corso e acconti	26.048	-	26.048	28.261	-	28.261
Totale immobilizzazioni materiali	1.458.092	(842.483)	615.610	1.245.963	(678.044)	567.919

Le variazioni intervenute nel corso del periodo sono riepilogate di seguito:

(Valori in Euro/000)	31 dicembre 2014	Incrementi	Amm.ti	(Sval.)/ Riv.	Riclass.	Alien.ni	Diff. Cambio e altri mov.	Var. Area	30 giugno 2015
Terreni	2.015	-	-	-	-	-	172	-	2.187
Fabbricati	68.034	16.388	(9.656)	-	(36)	(651)	3.464	1.622	79.164
Impianti e macchinario	430.567	85.018	(72.823)	(128)	(714)	(5.262)	10.857	26.700	474.215
Attrezzature industriali e commerciali	25.813	5.809	(7.226)	-	(924)	(106)	(4.017)	1.449	20.798
Altri beni	13.227	1.779	(1.955)	-	(289)	(258)	(506)	1.200	13.199
Immobilizzazioni in corso e acconti	28.263	(2.591)	-	-	108	(10)	133	145	26.048
Totale immobilizzazioni materiali	567.919	106.403	(91.660)	(128)	(1.855)	(6.287)	10.103	31.116	615.610

Tra le variazioni più significative si segnala quanto segue:

- gli incrementi pari a € 106,4 milioni, si riferiscono in prevalenza a investimenti effettuati nell'ambito delle commesse estere fra cui filiale Etiopia pari a € 13,5 milioni, la Galfar (Qatar) pari a € 22,3 milioni e in Cociv pari a € 15,7 milioni;
- gli ammortamenti del periodo ammontano a € 91,7 milioni;
- le alienazioni ammontano a € 6,3 milioni riferite principalmente alla categoria impianti e macchinari e afferenti ad alcuni progetti in fase di completamento. Da tali alienazioni non sono emersi significativi differenziali rispetto ai relativi valori di carico alla data di alienazione;
- la voce riclassifiche pari a € 1,8 milioni è riferita principalmente alla esposizione di alcune attività della controllata Todini Costruzioni Generali tra le attività continuative;
- la variazione dell'area di consolidamento si riferisce in prevalenza alle nuove società Metro Lima 2 per € 0,3 milioni, alla Seli Tunneling per € 29,5 milioni ed all'aumento della percentuale di partecipazione della Civil Work pari a € 1,3 milioni.

Il valore al 30 giugno 2015 include € 189,6 milioni di beni in leasing, di cui € 4,6 milioni relativo alla categoria "Fabbricati", € 183,1 milioni relativi alla categoria "Impianti e Macchinario", € 0,8 milioni relativo alla categoria "Attrezzature industriali e commerciali" e € 1,1 milioni relativi alla categoria "Altri beni".